[image: image1.png]S

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
Мурманская область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко, д. 1, тел. 7-55-87
_________________________________________________________________________
                                                    Р Е Ш Е Н И Е № 199
07 декабря 2022 г.                                                                   г. Полярные Зори

Об утверждении Положения

о порядке и размерах возмещения расходов, связанных
 со служебными командировками, лицам, работающим
в органах местного самоуправления муниципального образования
 город  Полярные Зори с подведомственной территорией
В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации в целях повышения уровня социальной защищенности и упорядочения возмещения выплат, связанных со служебными командировками, Совет депутатов города Полярные Зори Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета депутатов города Полярные Зори от 14.11.2012 № 334 «Об утверждении Положения «О порядке, размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в органах местного самоуправления муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»;

- решение Совета депутатов города Полярные Зори от 27.02.2013 № 376 «О внесении изменений в Положение «О порядке, размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в органах местного самоуправления муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»;

- решение Совета депутатов города Полярные Зори от 03.06.2015 № 626 «О внесении изменений в Положение о порядке, размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками в органах местного самоуправления муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»;

- пункт 1 решения Совета депутатов от 31.05.2022 № 166 «О внесении изменений в некоторые решения Совета депутатов города Полярные Зори по отдельным вопросам командирования».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Полярные Зори                               Председатель Совета депутатов

с подведомственной территорией                        города Полярные Зори

                с подведомственной территорией

__________________М.О. Пухов                        ________________Ю.П. Мельник

Приложение

к решению Совета депутатов

города Полярные Зори

от 07 декабря 2022 г. № 199
Положение
о порядке и размерах возмещения расходов, связанных

со служебными командировками, лицам, работающим в органах

местного самоуправления муниципального образования

город Полярные Зори с подведомственной территорией
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации и устанавливает размеры и порядок  возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным служащим и служащим, не замещающим должности муниципальной службы, работающим в органах местного самоуправления муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией (далее - лица, работающие в органах местного самоуправления, командированное лицо).

1.2. Возмещение расходов в размерах, установленных настоящим Положением, производится органами местного самоуправления   муниципального образования в пределах ассигнований, выделенных им из бюджета муниципального образования город Полярные Зори на служебные  командировки, либо (в случае использования указанных ассигнований  в полном объеме) за счет экономии средств, выделенных из местного бюджета  на их содержание.

1.3. Вопросы, связанные со служебными командировками в органах местного самоуправления, и не урегулированные настоящим Положением, регулируются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 "Об особенностях   направления работников в служебные командировки" (с изменениями и дополнениями).

2. Порядок и возмещение расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации

2.1. При направлении в служебную командировку на территории Российской Федерации, лицам, работающим в органах местного самоуправления, возмещаются:
- расходы по проезду к месту командирования и обратно к месту постоянной работы;

- расходы по проезду из одного населенного пункта в другой, если лицо командировано в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах;

- расходы по найму жилого помещения;

- дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные);

- иные расходы, связанные с оплатой сборов, штрафов, комиссий, и аналогичные платежи за возврат авиа- и ж/д проездных документов (билетов), за отмену брони по найму жилого помещения, а также оплатой расходов за обязательные лабораторные исследования на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) (далее - иные расходы).
2.2. Если командированное лицо направляется для работы в выходные и праздничные дни, компенсация за работу в указанные дни производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.3. Возмещение иных расходов, связанных со служебной командировкой, осуществляется на основании документов, подтверждающих указанные расходы.
2.4. Расходы по проезду к месту командирования и обратно к месту постоянной работы (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг (сборов) агентства (иной организации) по оформлению и бронированию проездных документов (билетов), а также плату за их доставку, предоставлению в поездах постельных принадлежностей, расходы по оплате багажа и ручной клади, расходы по оплате выбора места, оплату комиссий банков (терминалов)), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если командированное лицо направлено в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами (билетами), по следующим нормам:

- воздушным транспортом - по тарифу экономического класса;

- морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

- железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместными купе категории "К" или в вагоне категории "С" с местами для сидения;

- автомобильным транспортом - в автотранспортных средствах общего пользования (автобусах всех типов) междугородного и пригородного сообщений.

При использовании воздушного транспорта для проезда к месту командирования и (или) обратно - к постоянному месту работы - проездные документы (билеты) оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, когда указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования либо когда оформление (приобретение) проездных документов (билетов) на рейсы этих авиакомпаний невозможно ввиду их отсутствия на весь срок командировки.

2.5. Командированному лицу оплачиваются расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

2.6. При отсутствии проездных документов (билетов) или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах (билетах), оплата проезда не производится.

2.7. В случае отсутствия в продаже билетов воздушного, железнодорожного, водного и автомобильного транспорта стоимостью, соответствующей нормам, установленным настоящим Положением, командированному лицу при наличии справки об отсутствии билетов, выданной транспортной организацией, осуществляющей пассажирские перевозки, или организацией, оказывающей услуги по продаже пассажирских перевозок, возмещаются расходы по проезду к месту командирования и обратно к месту постоянной работы воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом сверх норм, установленных настоящим Положением, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на содержание соответствующего органа местного самоуправления.
2.8. Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются лицам, работающим в органах местного самоуправления, направленным в служебную командировку (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение), по фактическим затратам, включая заезд в жилое помещение ранее расчетного часа и выезд из жилого помещения позже расчетного часа, подтвержденным соответствующими документами, но не выше:

- главе города, председателю Совета депутатов по фактическим расходам, но не более 7000 рублей в сутки.

- иным командированным лицам при направлении в служебную командировку в города Москву и Санкт-Петербург, Московскую область - не более 7000 рублей в сутки, в другие регионы Российской Федерации - не более 5000 рублей в сутки.
Расходы по найму жилого помещения, превышающие установленные нормативы, возмещению не подлежат.

В случае если при направлении в служебную командировку для участия в мероприятиях (конференции, ассамблеи, форумы, семинары, совещания, собрания, съезды, конгрессы, слеты, сборы, сессии, заседания, пленумы, симпозиумы, в том числе международные) бронирование и наем жилого помещения осуществляются для делегации или бронирование и наем жилого помещения осуществляются приглашающей стороной, расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются по фактическим расходам, но не более стоимости однокомнатного номера.

2.9. В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, командированному лицу предоставляется иное отдельное жилое помещение либо аналогичное жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредоставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

В случае вынужденной остановки в пути, в том числе при транзитном перелете, командированному лицу расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, возмещаются в размерах, порядке и на условиях, установленных настоящим Положением.
Расходы по оплате питания и других личных услуг, включенных в счет за наем жилого помещения, осуществляются за счет суточных и возмещению не подлежат.

2.10. Предоставление командированным лицам услуг по найму жилого помещения осуществляется в соответствии с Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.11.2020 N 1853.

2.11. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещаются командированному лицу за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, в размере 500 рублей за каждый день нахождения в командировке на территории Российской Федерации, на  территории Мурманской области в размере 300 рублей.  При направлении в служебные командировки  в  город Москва  и  в  город Санкт-Петербург выплата суточных осуществляется за первые 3 дня нахождения в командировке в размере 700 рублей за каждый день и в размере 500 рублей за каждый последующий день пребывания в командировке.

При направлении в командировку в случае если время выбытия транспортного средства (морского, воздушного, железнодорожного транспорта) происходит после 22.00 часов суточные за этот день не выплачиваются.
При возвращении из командировки в случае если время прибытия транспортного средства (морского, воздушного, железнодорожного транспорта) происходит с 02.00 часов и позднее, суточные за этот день выплачиваются из расчета нормы, действующей в местности, откуда командировано лицо, а в случае если прибытие транспортного средства (морского, воздушного, железнодорожного транспорта) происходит до указанного времени, суточные за этот день не выплачиваются.

2.12. В случае командирования в такую местность, откуда по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемой работы командированное лицо имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.
2.13. В случае временной нетрудоспособности командированного лица, удостоверенной в установленном порядке, ему возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированное лицо находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего периода, пока оно не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного задания или вернуться к постоянному месту жительства.

За период временной нетрудоспособности командированному лицу выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.14. Расходы на приобретение проездного документа (билета) для проезда к месту командирования и обратно к месту постоянной работы в выходные (нерабочие праздничные) дни, предшествующие дню начала командировки, или в выходные (нерабочие праздничные) дни, следующие за датой окончания командировки, подлежат возмещению.

При этом расходы по найму жилого помещения и дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), возмещению не подлежат.
3. Порядок и возмещение расходов, связанных со служебными командировками за пределы территории Российской Федерации

3.1. При направлении в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации суточные выплачиваются в иностранной валюте в размерах, устанавливаемых Правительством Российской Федерации для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета.

3.2. За время нахождения в пути командированного лица, направляемого в служебную командировку за пределы территории Российской Федерации, суточные выплачиваются:

- при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных настоящим Положением для служебных командировок в пределах территории Российской Федерации;

- при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных для служебных командировок на территории иностранных государств нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.3. При следовании с территории Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в иностранной валюте, а при следовании на территорию Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в рублях.

При направлении в служебную командировку на территории двух или более иностранных государств суточные за день пересечения границы между государствами выплачиваются в иностранной валюте по нормам, установленным для государства, в которое направляется командированное лицо.

3.4. При направлении в служебную командировку на территории государств - участников Содружества Независимых Государств, с которыми заключены межправительственные соглашения, на основании которых в документах для въезда и выезда пограничными органами не делаются отметки о пересечении государственной границы, дата пересечения государственной границы Российской Федерации определяется по проездным документам (билетам).

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.
3.5. Командированному лицу, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в размере 50 процентов нормы расходов на выплату суточных, установленной Правительством Российской Федерации.

В случае если командированное лицо, направленное в служебную командировку на территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой на командировочные расходы за счет принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных в иностранной валюте не производит.

Если принимающая сторона не выплачивает указанному командированному лицу иностранную валюту на командировочные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему суточные в иностранной валюте в размере 30 процентов указанной нормы.

3.6. Расходы по найму жилого помещения при направлении в служебные командировки на территории иностранных государств возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые Правительством Российской Федерации.

В случае если при направлении в служебную командировку на территорию иностранных государств для участия в мероприятиях (конференции, ассамблеи, форумы, семинары и т.п.) предусмотрено бронирование жилого помещения приглашающей стороной, расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются по фактическим расходам.

3.7. Расходы по проезду в служебную командировку на территории иностранных государств возмещаются в том же порядке, что и при направлении в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации.

3.8. При направлении в служебную командировку на территорию иностранного государства дополнительно возмещаются:

- расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

- обязательные консульские и аэродромные сборы;

- сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

- расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

- иные обязательные платежи и сборы.
3.9. Направление лиц, работающих в органах местного самоуправления, в служебную командировку на отдельные территории за пределы Российской Федерации осуществляется на условиях командирования, определенных Президентом Российской Федерации для федеральных государственных служащих.

[image: image2][image: image3]